
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Fiscalização dos Serviços de 

Água e Esgoto do município de 

Jampruca/MG 

 

 

 

 

 

 

Fiscalização Regular Direta de Acompanhamento 

Proc. Administrativo Fiscalização - 019/2025 

 

 

Jampruca - Dezembro/2025 



Agência Reguladora Intermunicipal dos Serviços de Saneamento de Minas Gerais 

Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG - CEP: 36570 -135 

Tel.: 0800 131 4000 

www.aris.mg.gov.br 

 

PRESIDENTE 

Lucas Ladeira Cardoso Prefeito Municipal de Cajuri 

 

DIRETORIA COLEGIADA 

Gustavo G. C. Cardoso 

Murilo P. Marques 

Bruno A. de Rezende 

Diretor Geral 

Diretor Administrativo Financeiro 

Diretor Técnico Operacional 

 

EQUIPE TÉCNICA 
[...]
sobre a qualidade da água conforme determinado no Decreto nº 5440/2005? 
Não 

Observação: Não fornece o resumo mensal atualizado dos resultados das análises referentes aos parâmetros 

básicos de qualidade da água 



 

Página 35 de 208 

 

 
 

Possui base de dados dos usuários contemplados por benefício da tarifa social 

atualizado? 
Não 

Observação: Em processo de atualização 

Possui cadastro de hidrômetros contendo a data de instalação? (Resolução nº 

30/2022 - ARIS-MG) 
Sim 



 

Página 36 de 208 

 

Imagem do cadastro de hidrômetros 
 

Os usuários são informados sobre o papel da agência reguladora? Se sim, como 

é disponibilizada a informação? (Ex: site, placa, selo na conta de água, etc.) 
Não 

 

Relatório Técnico de Contas e Consumo 
. 

Qual o volume total de água (m³) micromedido no último ano? 

160156 (retirado do histograma por consumo faturado de 10/2024 à 9/2025-SAAE) 



 

Página 37 de 208 

 

Imagem do histograma 

 

Imagem do histograma 
 



 

Página 38 de 208 

Solicitar relatório técnico de contas e consumo dos últimos 12 meses. 

Apresentado histograma por consumo faturado de 10/2024 à 9/2025. 

 

Responsável pelo acompanhamento da fiscalização 
. 

Nome Completo 

Rosilene Campos Araujo 

Cargo/Função 

Agente Administrativo 

 

  



 

Página 39 de 208 

2 Hidrometração 

Atualmente, o município de Jampruca possui 100% de suas ligações 

hidrometradas na sede municipal. 

A partir do levantamento de dados do cadastro comercial do SAAE, o número 

total de registros encontrados com data de instalação foi de 1635 hidrômetros, 

considerando as ligações ativas e inativas. Segundo a Portaria nº 295 do INMETRO 

(2018), os hidrômetros em uso devem passar por verificações periódicas, em 

intervalos não superiores há sete anos, contados a partir do ano de sua instalação. A 

Figura 1 ilustra o período de instalação, e a Figura 2 o percentual de instalações por 

intervalo de datas. 

 

Figura 1 - Período de instalação dos hidrômetros 

 
Fonte: SAAE, ARIS (2025) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

28,69% 27,95%

13,76%

3,49% 4,71%

21,41%

0,00%

30,00%

60,00%

1

2018-2025

2011-2017

2004-2010

1997-2003

Antes 1996

Sem data



 

Página 40 de 208 

 
 
 
 

Como pode ser observado pela Figura 1, cerca de 71,31 % do parque de 

hidrômetros municipal já possui período de instalação acima de 7 anos. Os 

hidrômetros, em geral, possuem limitações de exatidão, principalmente, quando são 

submetidos a baixas vazões. As perdas aparentes por submedição podem variar de 10 

a 30% do volume total consumido e 50% de perdas em termos de custo (FONSECA e 

COELHO, 2009; ARREGUI et al., 2018). Assim, as verificações periódicas e eventuais 

substituições desses equipamentos de medição são importantes para o combate à 

perda comercial, pois reflete na perda anual de receita do prestador podendo 

ocasionar prejuízos financeiros e, provavelmente, o aumento da tarifa de água para 

os usuários dos serviços. 

  



 

Página 41 de 208 

3 Serviço de Abastecimento de Água – Sede 

Sistema de Abastecimento de água 
. 

Identificação do Sistema de Abastecimento de água - SAA 

Sede Municipal  

Identificação do Prestador Responsável 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jampruca - SAAE 

Número de Ligações ativas do SAA 

1053 (SAAE, 2025) 

 

Imagem da planilha de ligações 
 

Número de economias do SAA 

1067 (SAAE, 2025) 



 

Página 42 de 208 

 

Imagem da planilha de economias 
 

O SAA possui hidrometração? Sim 

A água distribuída passa por tratamento? Cite qual tipo de tratamento. Sim 

Observação: Convencional (Coagulação, Flotação, Decantação, Filtração, Desinfecção) 

O prestador possui um croqui geral do sistema de abastecimento de água? Não 

O prestador mantém atualizado o croqui geral do sistema de abastecimento de 

água? 
Não 

 

Responsável pelo acompanhamento/Informações da fiscalização 
. 

Nome Completo 

Rosilene Campos Araujo 

Cargo/Função 

Agente Administrativo 

 

  



 

Página 43 de 208 

3.1 Captação Superficial 

3.1.1 Captação Superficial Rio Itambacuri 

Captação Superficial 
. 

Identificação da captação 

Captação superficial Rio Itambacuri 

 

Imagem do ponto de captação superficial. 
 

A captação abastece qual estrutura? 

EEAB Rio Itambacuri 

Qual a localização? 



 

Página 44 de 208 

 

R. Curitiba, 99 - Jampruca, MG, 39837-000, Brazil 

(Latitude: -18.4585023; Longitude:-41.8080703) 

Área está devidamente cercada com restrição de acesso, contendo tranca, 

placa de identificação e aviso (contendo no mínimo: unidade, prestador)? (Lei 

Federal 11.445/2007) 
Não 

 

Imagem da captação 



 

Página 45 de 208 

 

Imagem da captação 
 

Tipo de captação (Informação) 

 - Recalque 

Possui outorga de direito de uso de recursos hídricos? (Lei nº 13199/1999) Sim 



 

Página 46 de 208 

 

Imagem do certificado de outorga 
 

Nº da outorga (Informação) 

Prc. 10420/2012  

Vazão Autorizada (Informação) 

19 l/s 

Vazão captada? (Informação) 

20 l/s por 12 horas/dia (SAAE,2025) 

A vazão captada está acima da vazão outorgada? (Lei nº 13199/1999) Sim 

Há dispositivo de Controle de Vazão? (PORTARIA IGAM Nº 48/2019) Não 

A captação possui grades e telas? (NBR 12213/1992) Sim 

Observação: Captação submersa, não foi possível visualizar. Entretanto, há um fosso para captação que previne 

a captação de sólidos grosseiros no sistema. 



 

Página 47 de 208 

 

Imagem do fosso de captação 

 

Imagem do fosso de captação 
 

Principal uso do solo a montante do ponto captação? (Pecuária, cafeicultura, suinocultura) 

(Informação) 

Diversos. 

No manancial há indícios de assoreamento? (Informação) Não 



 

Página 48 de 208 

 

Imagem da captação. 
 

No manancial há indícios de eutrofização? (Informação) Não 

 

Imagem da captação. 
 

Há poluição no entorno? (Informação) Não 



 

Página 49 de 208 

 

Imagem da captação. 

 

Imagem da captação. 



 

Página 50 de 208 

 

Imagem da captação. 
 

Observações não identificadas anteriormente? Não 

 

Responsável pelo acompanhamento da fiscalização 
. 

Nome Completo 

Edson Ferreira dos Santos 

Cargo/Função 

Diretor do SAAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 51 de 208 

3.2 Tratamento 

3.2.1 Estação de Tratamento de Água – ETA Central 

 

Estação de Tratamento de Água 
. 

Identificação da ETA 

ETA Central 

A ETA é abastecida por qual captação? 

Captação Superficial Rio Itambacuri 

Qual sistema de abastecimento? 

Sede Municipal 

 

Imagem da ETA 
 

Qual a localização? 



 

Página 52 de 208 

 

R. Ana Magalhães, 267 - Jampruca, MG, 39837-000, Brazil 

(Latitude: -18.4585038; Longitude:-41.808511) 

A área possui acesso em condições adequadas que possibilitem ou facilitem a 

manutenção? 
Sim 

 

Imagem do acesso a ETA 
 

Área está devidamente cercada com restrição de acesso e identificada 

(Identificação da unidade, Identificação do Prestador) de forma a impedir o 

acesso de pessoas não autorizadas? (NBR 12212/2017-Lei Federal 

11.445/2007) 

Sim 



 

Página 53 de 208 

 

Imagem do portão de acesso a ETA 
 

Possui Técnico responsável com Anotação de Responsabilidade Técnica? 

(Portaria GM/MS nº888/2021)  
Sim 



 

Página 54 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 



 

Página 55 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 



 

Página 56 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 



 

Página 57 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 



 

Página 58 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 



 

Página 59 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 



 

Página 60 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 



 

Página 61 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 



 

Página 62 de 208 

 

Imagem do contrato administrativo com o responsável técnico 
 

Possui manual de operação e manutenção da ETA? (NBR 12216/92) Não 

Tipo de Tratamento  

 - Convencional 

Operações e processos unitários aplicados ao tratamento de água de abastecimento 

 - Coagulação 

 - Floculação 

 - Decantação 

 - Filtração 

 - Desinfecção 

Vazão do projeto (L/s) 20 



 

Página 63 de 208 

Caso a vazão de projeto seja maior que 20 L/s, a ETA possui licenciamento 

ambiental? (DN Copam nº 217 /2017) 
Não 

Vazão média de operação (L/s) 23 

Tempo de funcionamento (h/dia) 14 

A vazão média de operação está acima da vazão de projeto? (Lei 11.445/2007) Sim 

Observação: Vazão de projeto: 20L/s Vazão de operação: 23L/s 

 

Imagem da Vazão média de operação 
 

Há instrumentos de medição de vazão em boas condições na entrada e saída 

do tratamento? (NBR 12215-1/2017//Lei 11.445/2007) 
Não 



 

Página 64 de 208 

 

Imagem da Calha Parshall 



 

Página 65 de 208 

 

Imagem da régua de medição da calha Parshall 
 

Utiliza algum polímero para auxiliar na floculação? Não 

Quantos floculadores estão instalados? 

5 

Quantos floculadores estão em operação? 

5 

A formação de flocos é visível? 



 

Página 66 de 208 

Sim 

 

Imagem dos 5 floculadores 
 



 

Página 67 de 208 

 

Imagem da formação de flocos 
 

Quantos decantadores estão instalados? 

2 

Quantos decantadores estão em operação? 

2 

Qual o destino do lodo dos decantadores? 

Rio Itambacuri 



 

Página 68 de 208 

O lodo gerado na ETA é disposto conforme legislação vigente? Não 

Qual a frequência de lavagem e/ou descarga dos decantadores? 

6 meses 

 

Imagem dos decantadores 
 

Tipo de filtração, de acordo com a velocidade de escoamento 

 - Rápido 

Quantos filtros estão instalados? 

2 

Quantos filtros estão em operação? 

2 

Há dispositivos que permitam a coleta de água individual em cada unidade de 

filtração? 
Não 

Há passagem aparente de flocos para os filtros? Não 

Qual a frequência de limpeza nos filtros (horas/dias)? 

Diária 

Qual o critério adotado para lavagem dos filtros? 

 - Frequência de rotina 



 

Página 69 de 208 

Qual o destino da água de lavagem de filtros? 

Rio Itambacuri 

 

Imagem dos filtros 

 

Imagem dos filtros 
 

A estrutura da ETA está em boas condições (ausência de patologias estruturais 

e vazamentos em registros/válvulas/tubulações) incluindo operação aparente 

dos filtros (Análises de Turbidez pós filtração)? (Lei Federal 11.445/2007) 
Não 

Observação: Não foi possível realizar a coleta da água pós filtração; não há torneira. Vazamento na tubulação 

na saída dos filtros. 



 

Página 70 de 208 

 

Imagem da tubulação com vazamento 

 

Imagem da tubulação com vazamento 
 

Tipo de desinfecção 

Cloração. 

Há tanque de contato? Sim 



 

Página 71 de 208 

 

Imagem do tanque de contato 
 

O tempo de contato do desinfetante com a água é realizado observando os 

parâmetros da Portaria GM/MS nº 888/2021? (Temperatura, pH, Cloro 

Residual) 
Não 

É aplicado o processo de fluoretação? (Lei Federal 6.050/1974) Não se aplica 

Existem locais sem guarda-corpos ou escadas adequadas? (NBR12216/1992)  Sim 

 

Imagem da ausência de guarda corpo 



 

Página 72 de 208 

 

Imagem da ausência de guarda corpo 
 

Escadas e guarda-corpos existentes estão em boas condições? 

(NBR12216/1992)  
Não se aplica 

Observação: Não existe guarda corpo na unidade 

As condições gerais de segurança são adequadas? (NBR 13035/1993 e Art. 

5.21 da NBR 12216/1992)  
Não 

Observação: Ausência de guarda corpos 

Existem normas técnicas de segurança escritas ou ilustradas disponíveis na 

ETA? (NR 26)  
Não 

Existe boa iluminação noturna? (NR 22) Não 



 

Página 73 de 208 

 

Imagem da ausência de iluminação 
 

Existem chuveiros de emergência e/ou lava olhos? (NBR 12216/92) Não 

Conforme informações acima, as condições de segurança da ETA são 

adequadas? (NBR 13035/1993 - NBR 12216/1993) 
Não 

Observação: Ausência de guarda corpos, iluminação adequada 

As condições gerais de higiene são adequadas? Sim 

Observações Sim 

Observação: A ETA está passando por obras de ampliação e manutenção 

 

Casa de Química 
. 

Quais produtos químicos são utilizados? 

Cloro e sulfato de alumínio. 

Como é realizado o preparo e a dosagem do produto químico utilizado para coagulação? 

Diluição de 50 kg de sulfato em 500 L de água. Mistura mecânica e dosagem por bomba dosadora. 



 

Página 74 de 208 

 

Imagem dos tanques de preparo da solução de sulfato de alumínio 
 

Como é realizado o preparo e a dosagem do produto químico utilizado na desinfecção? 

Diluição de 5 kg de hipoclorito sólido em 200L de água. Mistura mecânica e dosagem por bomba dosadora. 



 

Página 75 de 208 

 

Imagem do preparo da solução e dosagem do desinfetante 
 

Como é realizado o preparo e a dosagem do produto utilizado na correção de pH? 

Não é necessária correção de pH nessa unidade. 

Em caso de bombas dosadoras, há equipamentos reserva? Não 

Existe manutenção preventiva dos equipamentos de dosagem? Não 

Os equipamentos de dosagem dos produtos químicos, aparentemente, estão 

em boas condições de operação? (Lei Federal 11.445/2007) 
Sim 



 

Página 76 de 208 

 

Imagem das bombas dosadoras 
 

Existe depósito para os produtos químicos? Sim 



 

Página 77 de 208 

 

Imagem do depósito de produtos químicos 



 

Página 78 de 208 

 

Imagem do estoque de produtos químicos 
 

Os produtos químicos estão estocados adequadamente e sem vazamentos 

aparentes? (NBR 12216/92)  
Sim 

As condições de limpeza da casa de química são boas? Sim 

Os operadores possuem EPIs (óculos, luvas, etc)? (NBR 12216/92) Não 

A ETA possui laboratório físico-químico? (NBR 12216/92) Sim 

 

Responsável pelo acompanhamento da fiscalização 
. 



 

Página 79 de 208 

Nome Completo 

Edson Ferreira dos Santos 

Cargo/Função 

Diretor do SAAE 

 

  



 

Página 80 de 208 

3.2.2  Laboratório 

 

 

Laboratório Físico-Químico 
. 

Identificação do laboratório. 

Laboratório Físico Químico 

Qual a localização? 

 

R. Curitiba, 92 - Jampruca, MG, 39837-000, Brazil 

(Latitude: -18.4586258; Longitude:-41.8081684) 

O laboratório está localizado próximo a área de dosagem? (Informação) Sim 

Quais análises físico-químicas de rotina são feitas no laboratório próprio? (Informação) 

 - pH 

 - Residual de desinfetante 

São realizadas outras análises físico-químicas no laboratório próprio? Quais? 

Não. 

O laboratório possui instalações adequadas às atividades e ao volume de 

trabalho executado, bem como espaço para serviços administrativos, 

bancadas, pias e demais condições de infraestrutura necessárias para a 

realização das análises?  (NBR 12216/92)  

Não 



 

Página 81 de 208 

 

Imagem do laboratório (em processo de ampliação e reforma) 
 

O laboratório possui equipamento para medição do parâmetro Turbidez? 

(Portaria GM/MS nº888/2021)  
Não 

O laboratório possui equipamento para medição do parâmetro Cor? (Portaria 

GM/MS nº888/2021)  
Não 

O laboratório possui equipamento para medição do parâmetro pH? (Portaria 

GM/MS nº888/2021)  
Não 

Observação: Rudimentar. Equipamento apresentado não atende a Portaria nº 888/2021. 



 

Página 82 de 208 

 

Imagem do equipamento de medição do parâmetro de pH. 
 

O laboratório possui equipamento para medição do parâmetro Cloro Residual? 

(Portaria GM/MS nº888/2021)  
Não 

Observação: Analógico. Equipamento apresentado não atende a Portaria nº 888/2021. 



 

Página 83 de 208 

 

Imagem do equipamento de medição do parâmetro de cloro residual. 
 

O laboratório possui equipamento para medição do parâmetro Flúor? (Portaria 

GM/MS nº888/2021)  
Não se aplica 

São utilizadas metodologias que atendem normas nacionais ou internacionais 

para execução das análises? (Portaria GM/MS nº888/2021)  
Não 

O laboratório possui registrados todos os procedimentos para realização dos 

ensaios (Manual com os procedimentos operacionais - padrão)? Estão 

disponíveis para consulta? 
Não 



 

Página 84 de 208 

Conforme informações anteriores, o laboratório possui condições, 